(s) *Primas,*

De Titulis Principum Ecclesiasticorum ex Augustana Confessione, ita convenit, ut, absque tamen præjudicio Status & Dignitatis, Titulis *Electorum & Postulorum* in *Archi Episcopus, Episcopus, Abbatem, Præpositum* &c. insignantur.

Sessionem autem in scamno inter Ecclesiasticos & Seculares intermedio & transverso eapiant, quibus à tergo adsideant in Conventu omnium Trium Imperii Collegiorum Director Cancellariæ Moguntinensis, nomine Domini *Archi-Episcopi, Actorum Comitium* generali directione fun-

gens,

1647. Mart. gens, & post ipsum Directores Collegii Principum collegialiter congregato à solis istius Collegii Actorum Directoribus. (t)

1647. Mart.

(t) *Quæ inter respectivè Primatem Germaniæ & Archi-Episcopos Magdeburgensem & Salsburgensem vertitur controversia, amicabiliter componatur.*

VII.

Quot Capitulares & Canonici 1. Jan. 1624. uspiam, (u) *excepto Capitulo Cathedrali Episcopatus Argentoratensis, vel Augustanæ Confessioni vel Catholici fuerunt, totidem illic ex utraque Religione erunt semper, nec decedentibus, nisi ejusdem Religionis consortes, furrogentur; Si verò alicubi jam plures Catholici vel Augustanæ Confessionis Capitulares vel Canonici Beneficia possident, quam Anno 1624. Beneficia quidem & Præbendas ad vitam retineant; Mortuis verò hæc supernumerariis, tamdiu Catholicis Augustanæ Confessioni addicti & his Catholici succedant, donec redintegratus fuerit utriusque Religionis Capitularium & Canonicorum numerus, qui 1. Jan. 1624. existit. Exercitium vero Religionis in Mixtis Episcopatibus ita restituatur & permaneat, ubi & quatenus id Ao. 1624. palam receptum permiffumque fuit, hisque omnibus (w) nec eligendo, nec præsentando, aut aliter quidquam detrimenti creetur.*

(u) & ita etiam Argentorati,

(w) *quæ superius posita sunt,*

VIII.

Qui Archi-Episcopatus, Episcopatus & aliæ Fundationes atque Bona Ecclesiastica Immediata in Satisfactionem concesserunt, ex his præjudicium sentiant nullum, sed Conventionibus suis relinquuntur. (x)

(x) *Quia etiam antehac ab Augustanæ Confessioni addictis designatio quedam lit. A. notata, Bona Immediata continens, exhibita fuit, in quam errores nonnulli irrepserunt, placuit eam nullius momenti declarare, & exinde neutri Parti damni quidquam irrogare.*

IX.

Quæcunque Monasteria, Collegia, Ballivæ, Commendæ, Tempia, Fundationes, Scholæ, Hospitalia aliavè Bona Ecclesiastica Mediata, ut & illorum reditus juraque, quocunque no-
Dierdter Theil.

⊗

mine

1647.
Mart.

mine ea appellata fuerint, Augustanæ Confessioni Electores, Principes, Status, Anno 1624. 1. Jan. possederunt, eadem omnia & singula sive retenta semper, sive restituta, sive vigore hujus Transactionis restituenda, iidem possideant perpetuo, donec controversiæ Religionis amicabili (y) compositione definiantur, non attentis exceptionibus, sive ante sive post Transactionem Passaviensem aut Pacem Religiosam reformata aut occupata, (z) fuisse dicantur; Unicum solumque hujus Transactionis, Restitutionis Observantiæque futuræ fundamentum sit 1. Jan. 1624. habita Possessio, irritis prorsus Exceptionibus, quæ ex introducto alicubi locorum Exercitio Interimistico vel anterioribus aut secutis Pactis, generalibus aut specialibus, Transactionibus vel litibus motis causisve decisis, vel etiam Decretis, Mandatis, Rescriptis, Paritoriis, Reversalibus, Litispendentiis, vel aliis quibuscunque prætextibus (aa) defumi possent.

Ubi igitur supradictorum omnium Bonorum eorundemque pertinentium fructuumve Augustanæ Confessionis Statibus aliquid quovismodo ac prætextu sive Judicialiter sive extrajudicialiter à dicto tempore interversum aut ademptum est, omnino absque mora & indistinctè, & inter illa specialiter etiam Monasteria, Fundationes atque Bona Ecclesiastica omnia & singula à Principe Wurtembergico possessa, cum suis pertinentiis, redditibus & accessionibus ubicunque sitis, unà cum amotis Documentis, in priorem statum restituantur. (bb)

(cc) Hinc tamen excepta sunt Monasterium S. Georgii in Nigra Sylva, Monasterium Reichenbach, itemque Monasterium Blaubeuren, cum Ditione cognomine ad Domum Austriacam spectante, & Heidenheim, pro quingentis millibus florenorum Rhenensium Electori Bavarie tradita, cujus tamen relictio Duci Wurtembergiæ pro eadem summa libera sit.

Omnia quoque Monasteria, Fundationes, Sodalitia Mediata, quæ 1. Jan.

1647.
Mart.

(y) Partium compositione universali

(z) aut quæ non de vel in Territorio Evangelicorum sita, vel exempta, vel aliis Statibus jure Suffraganatus, Diocesis, aliave quavis ratione obligata

(aa) & rationibus

(bb) nec Evangelici posthac in habita vel recuperata possessione ullo modo turbentur, sed perpetuo conserventur & protegantur.

(cc) Expungantur hæc.

1647. Mart.

1624. Catholici realiter possederunt, possideant & ipsi similiter, ut ut in Augustanae Confessionis Statuum Territoriis & Ditionibus ea sita sint, non tamen in alios Religiosorum Ordines, quam quorum Regulis primitus dicata sunt, commutentur, nisi talium Religiosorum Ordo planè intercederit; tunc enim Magistratui Catholicorum liberum esto, ex alio in Germania (dd) usitato Ordine novos Religiosos substituere: In quibuscunque verò Foundationibus, Ecclesiis Collegiatis, Monasteriis, Hospitalibus ejusmodi Mediatis, Catholici & Augustanae Confessionis addicti promiscuè vixerunt, vivant etiam posthac promiscui, numero prorsus eodem, qui i. Jan. 1624. ibidem repertus fuit: Publicum etiam Religionis Exercitium idem maneat, quod quovis in loco, dicto Anno dieque usitatum fuit, absque unius vel alterius Partis impedimento. In quibuscunque etiam Foundationibus Mediatis Anno 1624. i. Jan. Sacra Caesarea Majestas Preces Primarias exercuit, exerceat etiam eas imposterum, ad modum circa Bona Immediata superius explicatum. (ee) Idem plane observetur in Mensibus, Papalibus (ff) conferant etiam Archi-Episcopi, & si quibus aliis id juris competit, Beneficia Mensium Extraordinariorum.

Quod si quoque Augustanae Confessione addicti in ejusmodi Bonis Ecclesiasticis Mediatis, dicto Anno dieque Catholicis realiter plene vel ex parte possessis, Jura Praesentandi, Inspectionis, Visitandi, Confirmandi, Corrigendi, Protectionis, Aperturae, Hospitationis, Servitorum, Operarum habuerunt, item Parochos Praepositos ibi aluerunt, Jura ista illis salva tectaque maneant, (gg) modò per hoc in istiusmodi Bonis Ecclesiasticis Mediatis instituto Catholicae Religionis nihil praepudicetur, ac Magistratui Catholicorum Ecclesiastico sua Jura ex instituto Ordinis (hh) competentia, salva & illibata sint. (ii) Quibus etiam, si Electiones aut Collationes Praebendarum vacantium debito tempore factae non fuerint, Jus devolutum salvum esto.

Dierdter Theil.

1301

1647. Mart.

(dd) ante assidua Religionis exorta

(ee) Hic

(ff) quod supra de his Art. V. dispositum est.

(gg) Et si Electiones debito tempore modo non fiant, Praebendarum vacantium distributio & collatio in ejusdem Religionis personas, cuius decedens fuit, ex Jure devolutum ad eosdem pertineat.

(hh) in ipsos Religiosos

(ii) Deleantur usque ad verba: salvum esto.

§ 2

(kk)

1647.
Mart.

(kk) *Quod ad Status & Civitates Imperii aliis altioribus Imperii Statibus per Oppignorationem Imperialem subiectos, aut etiam alia Bona Patrimonialia Imperii, vel certi alicujus Status Imperii alii oppignorata attinet, si quis super præfensa Reluitione quidquam Juris ad se spectare existimaverit, liberum esto actionem desuper coram competente Judice intentare, nec aliter teneatur possessor re oppignorata decedere, nisi servato juris ordine, sententia contra eundem lata, ad parendum reluitioni condemnatus fuerit.*

X.

Libera & Immediata Imperii Nobilitas unà cum subditis & bonis suis in iis locis, ubi ratione certorum bonorum & respectu Territorii & domicilii, aliis Statibus non reperiantur subiecti, vigore Pacis Religiosæ illimitatæ præsentisque Conventionis, in Juribus Religionem concernentibus, penitus æquata maneat supra dictis Electoribus, Principibus & Statibus, nec in iis sub quocunque prætextu impediatur aut turbetur; turbati vero omnes omnino restituantur in integrum.

XI.

(ll) Liberæ Imperii Civitates, prout omnes atque singulæ sub appellatione Statuum Imperii, non tantum in Pace Religionis & præsentis ejusdem Declaratione, sed & alias ubique indubitanter continentur, ita ex illarum numero eæ, in quibus unica tantum Religio in usu est, tam ratione Juris Reformandi, quam aliorum casuum Religionem concernentium, in Territoriis suis & respectu subditorum, non minus ac intra muros & suburbia, aliis Statibus Imperii Superioribus omnimodò æquales, adeoque de istis generaliter disposita & conventa, de his quoque dicta & intellecta sunt.

Quod si tamen in iis Civitatibus, in quibus præter Augustanæ Confessionis Exercitium nullum inter Ecclesias Parochiales admissum est,

(kk) Hisce substituatur ex Declaratione Evangelicorum nuperrima Art. IX. §. de Bonis Oppignoratis & c. per totum. (Vide supra pag. 93. seq.)

1647.
Mart.

(ll) *Surrogetur pariter Articulus dictæ Declarationis Evangelicorum XI. (Vide supra pag. 94.)*

ali-

1647.
Mart.

aliqui Catholici Cives commorentur, atque ibidem aliqua Capitula, Ecclesiæ Collegiæ, Monasteria & Cœnobia, sive Mediatè sive Immediatè subiecta, quæ Catholicis vigore Termini de Anno 1624. relinqui debent, constructa sint, dictis Civibus ibidem plenum Catholicæ Religionis Exercitium cum pleno usu omnium Sacramentorum frequentare indeque percipere fas & jus esto.

Illæ Civitates Imperiales, quæ sive uni sive utrique Religioni addictæ ab Anno 1624. propter Religionem vel Bona Ecclesiastica ante aut post Transactionem Passaviensem, & subsecutam Pacem Religiosam occupata & reformata, vel alias intuitu Religionis in Politicis quocunque nomine, sive extra sive judicialiter aggravatæ sunt, in eum statum, in quo Calendis Jan. prædicti anni, tam in Sacris quam in Prophanis fuerunt, non minus ac reliqui Status Imperii superiores plenissime reponantur, inque eo absque ulteriori turbatione perinde atque illæ, quæ tum temporis adhuc possederunt, aut interea possessionem recuperârunt, usque ad amicabilem Religionum compositionem conferventur.

Quod ad Civitatem Augustanam attinet, Cives ibidem Augustanæ Confessioni addicti, cum ratione Exercitii Religionis, dudum in pristinum statum restituti sint, etiam in Politicis in eum restituantur, quo A. 1624. 1. Jan. fuerunt, atque in super illis Scholæ, Hospitalia, Xenodochia, Nosocomia, Stipendia, Fundationes ad pias causas, & quæ his annexa sunt, redantur: Catholicis ex altera parte Civibus etiam suis Scholis, Stipendiis, Fundationibus &c. permansuris. Templorum vero usus, quæ dicto Anno 1624. habuerunt, ita restituatur, ut talium templorum chori Catholicis proprii permaneant; In reliquo autem templorum corpore liceat, tam Augustanæ Confessionis quam Catholicæ Religionis Civibus, stans & separatis horis suum divinum cul-

1647.
Mart.

1647.
Mart.

Status stabilendæ causâ cautum fuerit, quod nemo alienos subditos ad suam Religionem pertrahere, allicere, eave causâ in defensionem vel Protectionem suscipere, illis ve ulla ratione patrocinari debeat, conventum est, hoc idem porrò quoque ab Utriusque Religionis Statibus observari, nullique Statui Mediato jus, quod ipsi ratione Territorii & Superioritatis in negotio Religionis competit, impediri oportere.

Interea tamen Status Immediati Catholici tam erga eos Landassios, Vassallos & Subditos sibi subjectos, qui 1624. nullo certo pacto, sed sola conniventia, aut etiam invitis suis Superioribus usum & exercitium Augustanæ Confessionis habuerunt, quam ergo alios, qui nullum usum obtinuerunt, eidem tamen Confessioni addicti sunt, ita se benignos & clementes exhibebunt, ut nemo justam conquerendi causam habere possit, modò ejusmodi Landassii, Vassalli, Subditi in cæteris officium suum cum debita erga Superiores reverentia, diligenter adimpleant, nullisque turbationibus ansam præbeant; Idem quoque observabunt Augustanæ Confessionis Status Imperii Immediati erga suos, si quos habent, Catholicæ Religionis sibi subjectos.

Quod si verò aliqua inter tales Immediatos Imperii Status, eorumque subditos & Status Provinciales antehac Pacta intercessissent, Transactiones & Conventiones de Exercitio Religionis vel introducendo, permittendo, conservando aut abrogando initæ essent, hujusmodi Pacta, Transactiones, Conventiones & Permissiones, sicut nominatim ea, quæ hoc nomine ab Electore Moguntinensi cum Civitate Erfurdia, itemque Colonienfi de Episcopatu Hildesienfi cum Ducibus Brunsvicensibus pacta, itemque in Episcopatibus Osnabrugensi & Mindano, usque ad Annum 1624. permiffa sunt, rata illa atque firma permanento, nec ab iisdem, nisi mutuo pacifcentium consensu recedere liceat.

1647.
Mart.

1647.
Mart.

XIII.

1647.
Febr.

(nn) Quamvis autem Reginae Sueciae Legati, ut & S. Romani Imperii Electorum, Principum & Statuum Augustanae Confessionis Deputati Consularii & Agentes satis instantiter intercesserint, ut non solum Principibus, Statibusque Augustanae Confessionis una cum Ducatibus & Ditionibus Hereditariis per Silesiam ipsorumque subditis, ut & Civitati Vratislaviensi, sed etiam per Regnum Bohemiae, Marchionatum Moraviae & alias Hereditarias Austriae Domus Superioris, Inferioris & Interioris Austriae Provincias, Augustanae Confessionis Exercitum eidem addictis incolis & subditis restitueretur, & nemo ob eiusdem Confessionis professionem loco, Bonis ac Dignitatibus cedere cogeretur; tamen cum S. Caesareae Majestatis nomine constanter declaratum sit, quod in huiusmodi suis Regnis & Provinciis Hereditariis a nemine sibi leges & modum praescribi pati possit, sibi que Jus Reformandi in negotio Religionis minime negandum existimet, quod alii Reges & Principes, imò minimi quique Magistratus, tam intra quam extra Imperium, sibi met ipsis competere asserunt: Atque insuper additum, quod S. Majestas nullo quidem pacto (ad quod nulla ratione se adstrictam esse velle, per expressum protestatur) sed ex mera clementia & in gratiam intercedentium Legatorum & Statuum, illis, qui extra Bohemiam, Moraviam Austriamque Superiorem & Inferiorem in ceteris adhuc commorantur Provinciis Hereditariis, haecenus inter Status Provinciales habiti & numerati, necessitatem Religionis causam emigrandi, usque ad finem Anni à nato Christo 1656. non imponet, sed eos, modo in reliquis se tales, quales erga suum Dominum & summum Principem decet, praestent, clementer tolerabit; Quod etiam reliquos subditos inferioris conditionis Augustanae Confessionis adhuc ibidem addictos, clementer tractabit, nec ulli praeterea violentiam intentabit. Item cum Religionis causam vel praefixo ter-

(nn) Tota haec causa committitur Dominis Plenipotentiariis Svecicis: Non dubitant tamen Evangelici, hoc saltem à Caesarea Majestate impetrari posse, ut singulis Circulis & quaternionibus in Regno Bohemiae, Moraviae & Austriae Provinciis, ad publicum Augustanae Confessionis Exercitum certa templa concedantur exulibusque reditus in patriam indulgeatur: Silesiae verò Principibus atque Statibus Evangelicis, ut & Ducatibus & Ditionibus Hereditariis, ipsorumque subditis atque Civitati Vratislaviensi, Pacta cum Electore Saxoniae vigore Commissionis Imperatoriae Anno 1621. inita, serventur: Eodemque Jure exules & Civitas Egrana gaudeat. Nec enim Evangelici salva conscientia unquam adprobare poterunt, quoniam propterea Patria, Bonis, Pactis & Privilegiis excidere, quod Deo obediat, & veritatem Christi à Prophetis & Apostolis propagatam profiteatur.

mino,

1647.
Mart.

mino, vel sponte emigraverint, bonaque sua immobilia vendere commode non possit, quod illis, statis anni temporibus, impetrata prius à Magistratu loci venia, liber aditus rerum suarum inspiciendarum & curandarum causa patere debeat; Et quod Duces Silesiæ in Brigk, Lignitz, Munsterberg & Oels, item Civitas Vratislaviensis, juxta gratiam ipsis Anno 1635. factam, & scriptis eo nomine ad Cæsaream Majestatem, tanquam Regem Bohemiæ, elogiis humillime acceptatam, in concessio libero Augustanæ Confessionis Exercitio manutenebuntur; dicti Legati Suecici Statuumque Imperii Deputati, ultra istas Cæsareas declarationes & concessionem, fortius insistendum non esse, sed amore reducendæ Pacis publicæ acquiescendum judicârunt.

XIV.

(oo) Palatino Solisbacensi, sicut hætenus, ita etiam in posterum similiter & Viduæ Hilpoltsteinensi, pro se suisque Aulicis Ministris, Consiliariis, Officialibus & Servis, intra Aulæ parietes & ædes sacras illuc pertinentes, liberum pateat Augustanæ Confessionis Exercitium, & siquid hoc nomine turbatum, redintegretur in eum, quo Anno 1624. 1. Jan. fuerat, statum. In reliquis Jus sublimæ Territorii, tam quoad Ecclesiasticam quam Politicam, Principi totius Palatinatus Neoburgici Regimini universali præfecto maneat salvum: ita tamen, ut subditos Augustanæ Confessionis addictos, ea qua supra in genere conventum est, indulgentia tractet.

XV.

(pp) Porro, etiam si supra Art. XII. satis superque Immediatorum Ordinum Imperii subditis, uni vel alteri à suis Superioribus diversæ Religionis addictis, cautum videatur; tamen ut plenius eisdem prospectum sit, atque futuris querimoniis obviam eatur, ulterius conventum est, quod subditi Catholicorum Augustanæ Confessionis adherentes, ut & hujus Confessionis Statuum Catholici subditi, qui

Bierdter Theil.

1647.
Mart.

(oo) *Surrogetur Art. noster XIV.*
(Vide supra p. 95.)

(pp) *Surrogetur Art. noster XV.*
(Vide supra p. 96.)

g

bus

1644.
Mart.

bus alias nec Pacto nec Usu diuturno nec Privilegio, suæ singularis Religionis Exercitium permiffum deprehenditur, cum rerum & fortunarum fuarum præcipiti jactura emigrare non teneantur: Sed interea, dum Superiorum fuorum clementia & gratia tolerantur, nullis novitatibus nec publicæ nec privatim ansam præbeant; interea nullibi ob Religionem despiciantur, nec à Mercatorum, Tribuum, Societatumque communione, Hereditatibus, Legatis, Hospitalibus, Nosocomiis, Elemofynis aliisque muniis five publicis five privatis, Religionis solius respectu, nec etiam honestis sepultura locis & conductibus arceantur, multo minus quidquam pro exhibitione cadaverum, præter Jura Stolæ Parochialibus Ecclesiasticis, à funeribus singulorum defunctorum debita exigatur; sed in his omnibus & similibus, pari cum concivibus jure habeantur, æquali justitia protectioneque tuti.

Quod si vel justa Superioris jussione, vel sua sponte emigrare subditus cujuscunque fortis voluerit, aut quod suum est, vendere, liberum ei sit, aut retentis bonis aut alienatis discedere, retenta per ministros Religionis in loco, unde discessit, addictos administrare, & statis anni temporibus, impetrata tamen prius à Magistratu loci venia, ad sua redire.

Emigratio quoque, five voluntaria five necessaria sit, prætextu servitutis aut alio, neutiquam difficilius reddatur, nec iis, qui emigraturi sunt, testimonia Nativitatis, Ingenuitatis, Manumissionis, cogniti Opificii, honestæ vitæ denegentur, nec iisdem Reversalibus inusitatis, aut clausulis vel juramenti de non mutanda Religione, aut etiam detractionibus, steurarum nomine, plus æquo prægraventur.

Quod vero ad Terminum attinet, liberum sit cuivis Magistratui, quem velit, præfigere, ne tamen quin quædam minorem à prima publica jussio-

1644.
Mart.

A tota quaestione...
sententia...
ab Electoribus...
bus...
formam...
ista &...
die &...
Reignons...
Fendi...
tenge...
rie...
no...
ver...
es...
Stab...
certa...
in...
tut...
p...
f...
f...
l...
j...
i...
A...
id...
co...
f...
S...
G...
v...
p...
f...
u...
a...
f...
ne

1647. ne numerandum. Cujus Termini
Mart. propagationem emigranti vel emi-
grantibus ex legitimis causis Magi-
stratui dijudicandis, ad secundum &
tertium quinquennium conceden-
dum, sed non ultra, postulare liceat.

XVI.

A sola qualitate Feudali vel Sub-
feudali, sive à Regno Bohemiæ, aut
ab Electoribus, Principibus & Stati-
bus Imperii (qq) procedant, Jus Re-
formandi non dependeat, sed Feuda
ista & Subfeuda, nec non Vassalli, Sub-
diti, & Bona Ecclesiastica, in causis
Religionis, quidquid Juris Dominus
Feudi ex solo dominio directo præ-
tendat, introduxerit aut sibi arrogâ-
rit, ex statu Anni 1624. 1. Jan. perpe-
tuo censeatur; Quæque judicialiter
vel extrajudicialiter de facto innova-
ta fuerint, tollantur, & in pristinum
Statum restituantur. (rr) *Sin verò
certa eo nomine Pacta, vel in ipsa Investi-
turarum concessione, vel aliter, partium,
quarum interesset, voluntate intercesse-
rint, aut aliud usu diuturno obtinuerit,
porro quoque talia Pacta atque usu ob-
serventur.*

In iis locis ubi Catholici & Augu-
stanae Confessionis Status, ex æquo,
Jure Superioritatis fruuntur, tam ra-
tione Publici Exercitii, quam aliarum
rerum Religionem concernentium
idem status maneat, qui fuit dicto
Anno dieque. Territorii jure contro-
verso, vel ante vel post terminum Anni
1624. donec super Possessorio & Petitorio
cognoscatur ac decidatur, possessori præ-
fati anni idem jus esto.

Sola Criminalis Jurisdictio, Cent-
Gericht, solumque Jus Gladii, (tt) *cui
reliqua Superioritatis Territorialis Ju-
ra conjuncta non sunt*, & Retentionis,
Patronatus, Filialitatis, (uu) Jus Re-
formandi non tribuunt: Quæ ita-
que, hoc colore, Reformationes huc-
usque irreperunt, Pactisque intrusa
sunt, cassantur, gravati restituantur,
ab ejusmodi impostero penitus ab-
stinetur.

Vierdter Theil.

911

1644.
Mart.(qq) *sive aliunde*(rr) Territorii Jure vel ante vel post
Terminum Anni 1624. controver-
so, donec super Possessorio & Peti-
torio cognoscatur & decidatur, pos-
sessori præfati Anni idem jus esto.

(ss) Deleantur.

(tt) Deleantur.

(uu) *Neque conjunctim neque divisim.*

22

XVII.

1647.
Mart.

XVII.

Ratione Redirum cujuscunque generis, ad Bona Ecclesiastica eorumque possessores pertinentium, ante omnia observetur id, quod in Pace Religionis §. Dagegen sollen die Stände der Augspurgischen Confession &c. §. Als dann auch denen Ständen der alten Religion &c. dispositum invenitur; ii vero Reditus, Census, Decimæ, Pensiones, quæ vigore jam dictæ Pacis Religionis, Statibus Augustanæ Confessionis, ob Mediatas vel Immediatas Foundationes Ecclesiasticas, ante vel post Pacem Religiosam acquiritas, è Catholicorum Provinciis debentur, quorumque in possessione vel quasi percipiendi 1624. 1. Jan. fuerunt, absque ulla exceptione solvantur.

Si alicubi etiam Augustanæ Confessionis Status quædam Protectionis, Advocatiæ, Aperturæ, Hospitationis, Operarum, aut alia Jura in (ww) Ecclesiasticorum Catholicorum bonis, sive intra sive extra Territorium sitis, legitimo Usu & Concessione habuerunt, quemadmodum etiam Catholici Status, si quid ejusmodi ipsis circa Bona Ecclesiastica Augustanæ Confessionis Statibus acquisita comperit, omnes ex æquo, Jura sua pristina retineant: ita tamen, ut ne per (xx) tales pretextus, Bonorum Ecclesiasticorum reditus nimium prægraventur (yy) & exhauriantur, ac propterea Foundationum leges observari nequeant.

Reditus etiam, nec non Decimæ, Canones & Pensiones, Augustanæ Confessionis Statibus, Foundationibus jam destructis & collapsis, ex alienis Territoriis debita, iis exsolvantur, qui Anno 1624. 1. Jan. in possessione perceptionis vel quasi fuerunt, quæ vero ab Anno 1624. destructa fuerunt, aut in futurum concident, earum Pensiones etiam ex alienis Territoriis, Domino destructi Monasterii seu loci, in quod situm fuit, exsolvantur. Quæ itidem Foundationes 1. Jan. 1624. in possessione vel quasi Juris Decimandi è Bonis Novalibus in alieno Territorio fuerunt, sint etiam impostum,

1647.
Mart.

(ww) Catholicorum Ecclesiasticorum Bonis & Ditionibus.

(xx) Usum Jurium ejusmodi.

(yy) Deleantur.

nihil

1647.
Mart.

nihil autem novi juris quærat. Inter cæteros Status Imperii & subditos id juris est, quod Jus Commune vel cuiusque loci consuetudo (zz) de Decimis ex Bonis Novalibus constituit, aut per pactiones voluntarias conventum est.

(zz) et observantia

XVIII.

(aaa) Circa Jurisdictionem Ecclesiasticam observetur id, quod in Pace Religionis §. Damit auch obberührte beyderseits ic. ordinatum est, quantum verò ad causas Matrimoniales atinet, si utraque pars Augustanæ Confessioni addicta fuerit, controversia inter ipsos mota, eorum Magistratui dijudicanda relinquatur, nisi in Forum Catholicum consentiant, Jurisdictionemque Episcopalem, sive tacite sive expresse, prorogent. Quod si vero pars rea Catholica fuerit, coram Episcopo Ordinario istius diocesis, aut proximo Catholico conveniatur. (bbb)

(aaa) Surrogetur Articulus noster XVIII. additis & deletis addendis & delendis. (Suprap. 97.)

(bbb) Ad consequendos tamen Reditus, Census, Decimas & Pensiones in iis Evangelicorum Ditionibus, ubi Catholici Anno 1624. notorie in possessione vel quasi exercitii Jurisdictionis Ecclesiasticæ fuerunt, utantur si eadem post hac quoque, sed non nisi in exigendis his Pensionibus, & quidem post tertiam demum denunciationem.

Cognitio vero, quis sit Augustanæ Confessionis? si quæstio de Immediato aliquo Imperii Statu in Pacem Religionis recipiendo, aut ejusdem Privilegiis donando vel etiam privando agatur, utique ad Imperatorem & Status utrinque paciscentes pertinebit, cum utrorumque ex æquo interfit.

Sin vero de iis quærat, qui in Immediatorum Imperii Statuum terris degunt, & aliam, quam revera colunt, Religionem jactant, res utique ad magistratus ordinarii cognitionem pertinebit, ad evitandas lites & jurgia, quæ inde inter vicinos unius vel alterius Religionis Status, sese talibus cognitionibus in alieno Territorio immiscere volentes, suboriri possent.

XIX.

Utriusque Religionis Magistratus

1647.
Mart.

1647.
Mart.

severe & rigorose prohibeat, ne quisquam publice privatimve concionando, docendo, disputando, scribendo, consulendo, Transactionem Passaviensem, Pacem Religiosam vel hanc in primis seu Declarationem seu Transactionem, uspiam impugnet, dubiamve faciat, aut assertiones contrarias inde deducere conetur, (ccc) sed si dubii quid hinc aut aliunde incidat, aut in Judiciis, ex causis Pacem Religiosam aut hanc Transactionem tangentibus resultet, resque ad parva Vota deveniat, de eo inter utriusque Religionis Proceres non nisi amicabile ratione transigatur.

XX.

In Conventibus Deputatorum Imperii Ordinariis, numerus ex utriusque Religionis Proceribus æquetur, de personis autem in proximis Comitibus statuatur. In horum Conventibus itemque Comitibus Universalibus, five ex uno, five duobus aut tribus Imperii Collegiis, quacunq; occasione aut ad quacunq; negotia, Deputandi veniant, æquetur deputatorum numerus ex utriusque Religionis Proceribus. Ubi Extraordinariis Commissionibus negotia in Imperio expedienda occurrunt, si res inter Augustanæ Confessionis Status versatur, soli eidem Confessioni addicti deputentur; Si inter Catholicos, soli Catholici; si inter Catholicos & Augustanæ Confessionis Status, Utriusque Religionis pari numero Commissarii denominentur & ordinentur. (ddd) *Placuit etiam, ut Commissarii quidem res à se gestas referant, & vota quidem sua subjungant, instar tamen Sententiæ nihil definiant.*

XXI.

Quod si dubia in causis exercitium Religionis, Bonaque Ecclesiastica concernentibus oriantur, & vel à Camera Imperiali, vel Judicio Imperatoris Aulico ad decisionem Statuum Imperii, remittantur: Item si ad quaestiones in Comitibus five Universalibus five Particularibus propositas, ex una parte Augustanæ Confessionis Status in di-

1647.
Mart.

(ccc) *Quidquid etiam contrarii hætenus vel editum vel promulgatum, vel publicatum fuerit, irritum esto.*

(ddd) *Deleantur hæc.*

(eee) *Surrogetur Art. noster XXI. (Supra p. 98.)*

verfas

1647. versas abeunt sententias, sola amica-
Mart. bili compositione diffensio componatur, ac proposita dubia resolvantur, non attenda Votorum pluralitate.

In causis vero Collectarum & aliis, Statum Imperii Politicum concernentibus, haectenus à multis retro Seculis observatus per Majora concludendi modus porro etiam observetur, liberumque nihilominus sit iis Statibus, qui ob inaequalitatem Matriculæ aut infortunia sese gravatos in causis Collectarum sentiunt, rationibus Cæsareæ Majestati explicatis, vel Exemptionem vel Moderationem impositaram publico Decreto Collectarum petere.

XXII.

(fff) Actum præterea est, cum ob enatas ex præsentis bello mutationes, consultum videatur, Judicium Cameræ Imperialis ad alium universis Imperii Statibus commodiorem locum, Erfurdiam scilicet Civitatem, ad Archi Episcopatum Moguntinensem pertinentem transferri, tum etiam de modo Præsentandi Iudices & Assessores aliter disponere, idque in præsentis Congressu ob Statuum paucitatem negotiique gravitatem, adeo facile expediri nequeat, ut his de rebus in proximo Comitibus per Imperatorem, de consilio Electorum indicendis, agatur & conveniatur, deliberationesque in numero Deputatorum Imperii Conventu Francofurtensi habitæ, effectu dentur: Interea tamen Status, de præsentandis mature, in locum demortuorum, novis in Iudicium Camerale Assessoribus, admoneantur, Cæsareæque Majestas operam det, ut non solum in isto Iudicio Camerale, causæ Ecclesiasticæ, ad lectis ex utraque Religione pari numero Assessoribus, discutiantur & judicentur, sed idem etiam in Iudicio Aulico observetur, huicque fini aliquot Augustanæ Confessionis doctos & rerum Imperii peritos viros adsciscat, servatis quoad Processum, iisdem cum Ordinatione Cameræ, legibus, quantum quidem causarum illuc devolutarum natura patitur.